
Comune  di  Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  SETTORE III

RESPONSABILE  DEL SETTORE:ing Andrea Ciccarelli

Registro  Generale n. __466______ del _08.04.2016__________

Registro  Settore  n.  60  del 31/03/2016

Oggetto: Lavori di Manutenzione straordinaria Scuole Comunali - Approvazione perizia 

assestamento  contabile.                   

               
( )  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
Ing. Andrea Ciccarelli



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

Premesso che:                              
 con  determinazione  Settore  III  n.125  dell’01/10/2015  e  successiva  n.148  del 

09/11/2015 veniva indetta procedura aperta ai sensi  dell’art.  55 del D.lgs. n.163/06 e 
s.m.i.  per  l’appalto  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  delle  scuole  comunali  da 
espletarsi con il criterio del prezzo più basso, sull’importo a base d’asta di € 108.892,70 
oltre IVA comprensivo della somma di € 1.442,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta.

 con determina settore III n.221 del 29/12/2015 (Reg. Generale prot. n.1491 del 
31/12/2015) veniva approvato il verbale di gara dei lavori da cui risultava affidataria  dei 
lavori la società Progeco sas di Vella Salvatore & C. – Via Vittorio Emanuele III n.43 Villa 
Literno (CE);

 il quadro economico post gara era così ripartito:

Importo lavori soggetto a ribasso € 107.450,11
A detrarre il ribasso del 36,834% € 39.578,17
Importo lavori al netto del ribasso € 67.871,94
Oneri per la sicurezza € 1.442,59
Importo aggiudicato € 69.314,53
Somme a disposizione: 
IVA 22% € 15.249,20

Totale complessivo € 84.563,73

 

 con contratto Rep. n.8535 del 25/02/2016  i suddetti lavori venivano affidati alla 
società Progeco s.a.s. di Vella Salvatore & C. – con sede legale in Villa Literno (CE) alla 
Via  Vittorio  Emanuele  III  n.43   -  p.  I.V.A./CF   03704440613,  per  un  importo  di  € 
69.314,53 oltre IVA al  netto  del  ribasso del  36,834%, comprensivo della  somma di € 
1.442,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta giusto contratto  rep.8535 
del 25.02.2016.

Considerato che:
 il Direttore dei lavori ha  redatto una perizia variante e di assestamento contabile, ai 

sensi dell’art. 132, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 per risolvere aspetti di dettaglio senza 
aumento di spesa e senza aumento dell’importo del contratto stipulato, composta dagli 
elaborati previsti  come  per legge; 

 dal raffronto tra l’importo dei lavori di contratto e quello di perizia contabile risulta 
che l’importo contrattuale resta inalterato; 

 necessità di redigere una perizia di assestamento che deriva  essenzialmente dalla 
introduzione di alcune nuove categorie di lavori e/o di alcuni nuovi diversi materiali che 
consentiranno un ancor accresciuto livello di esecuzione dei lavori d cui trattasi.

Visto:

 il D.Lgs n. 163/2006 e ss. mm. ii. 
 il D.P.R. 207/2010.
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011);
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni.



Attesa  la  competenza  del  R.U.P.,  ai  sensi  dell’art.  161,  comma  9,  del  DPR  207/2010, 

all’approvazione  della  suddetta  perizia  in  quanto  non  altera  la  sostanza  del  progetto  già 

approvato. 

Tutto ciò premesso.

DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in narrativa che ivi  si intendono integralmente trascritte, di 
approvare la perizia di  assestamento contabile senza aumento di spesa e senza aumento 
dell’importo del contratto stipulato, composta dai seguenti elaborati come prescritti dalle 
norme vigenti;

2. dare atto che il quadro economico risulta inalterato come di seguito riportato:

Importo lavori soggetto a ribasso € 107.450,11
A detrarre il Ribasso del 36,834% € 39.578,17
Importo lavori al netto del ribasso € 67.871,94
Oneri per la sicurezza € 1.442,59
Importo aggiudicato € 69.314,53
Somme a disposizione: 
IVA 22% € 15.249,20

Totale complessivo € 84.563,73

1. di dare atto che la spesa totale di € 84.563,73 impegnata con determina Settore III n. 125 
dell’01/10/2015 viene così rettificata:

€ 27.553,00 al Cap. 648/7 esercizio finanziario 2016, impegno n. 574;
€ 27.553,00 al Cap. 692/10 esercizio finanziario 2016, impegno n. 575;
€ 29.457,73 al Cap. 734/5 esercizio finanziario 2016, impegno n. 576.

                                                     
            Il  Responsabile  Settore III 

                              ing. Andrea Ciccarelli


	Provincia di Napoli
	DETERMINA


